
2023학년도

동계고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.10.24)

(2차추경예산)

동계고등학교



동계고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-10-24 예산액 410,650,000

2023학년도  동계고등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 중  "세입 · 세출 각각343,933,000원"을  "세입 · 세출 각각 410,650,000원"으로 한다. 

2신자영 2023년 10월 25일 10시 17분 15초 전라북도교육청 동계고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 동계고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 410,650 343,933 66,717 19.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 500 1,310 0.3

학생복지/교육격차 해소 34,706 152,701 37.2

기본적 교육활동 7,751 89,373 21.8

선택적 교육활동 3,970 28,133 6.9

교육활동 지원 10,200 19,985 4.9

학교 일반운영 9,590 119,148 29

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 66,097 372,119 90.6

자체수입 학부모부담수입 0 34,870 8.5

자체수입 행정활동수입 620 1,220 0.3

기타수입 전년도이월금 0 2,441 0.6

3신자영 2023년 10월 25일 10시 17분 15초 전라북도교육청 동계고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 372,119 306,022 66,097

1.지방교육행정기관이전수입 372,119 306,022 66,097

1.교육비특별회계전입금수입 372,119 306,022 66,097

1.교육비특별회계전입금 372,119 306,022 66,097

1.학교운영비전입금 259,307 252,430 6,877 학교기본운영비 : 6,877,000원 * 1개교 = 6,877,000

2.목적사업비전입금 112,812 53,592 59,220
(성립전_2추)학교급식기구구입비 : 1,317,000

원 * 1교 =
1,317,000

(성립전_2추)기숙사운영비 : 312,000원 * 1개

교 =
312,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 77,000원

 * 1교 =
77,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 390,000

원 * 1교 =
390,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 156,000

원 * 1교 =
156,000

(성립전_2추)마음치유 생명지킴 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)순회교사수당 : 600,000원 * 1개

교 =
600,000

(성립전_2추)순회교사수당 : 600,000원 * 1교 

=
600,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 2,060,000원 * 1

교 =
2,060,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 1,660,000원 * 1

개교 =
1,660,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)방과후학교운영비(지자체) : 

5,570,000원 * 1교 =
5,570,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원 : 180,000원 

* 1교 =
180,000

(성립전_2추)식생활관 환기설비 개선비 : 

23,474,000원 * 1교 =
23,474,000

(성립전_2추)식생활관 환기설비 개선비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)심폐소생술 교구구입비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)학교시설 개방 지원금 : 

1,624,000원 * 1개교 =
1,624,000

(성립전_2추)스마트칠판 보급사업비 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_2추)농어촌고교 진학지도비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)교원안심서비스 지원 : 500,000원

 * 1개교 =
500,000

2.자체수입 36,090 35,470 620

1.학부모부담수입 34,870 34,870 0

1.수익자부담수입 34,870 34,870 0

4신자영 2023년 10월 25일 10시 17분 18초 전라북도교육청 동계고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 30,870 30,870 0

1.급식비 30,870 30,870 0

2.우유급식비 0 0 0

2.기숙사비 4,000 4,000 0

1.기숙사비 4,000 4,000 0

2.행정활동수입 1,220 600 620

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 1,220 600 620

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 820 200 620

1.기타행정활동수입 820 200 620 시설공사 수도광열비 : 620,000원*1회= 620,000

3.기타수입 2,441 2,441 0

1.전년도이월금 2,441 2,441 0

1.순세계잉여금 2,441 2,441 0

1.순세계잉여금 2,441 2,441 0

1.순세계잉여금 2,441 2,441 0

세입합계 410,650 343,933 66,717

5신자영 2023년 10월 25일 10시 17분 18초 전라북도교육청 동계고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,310 810 500

1.기타 교직원보수 300 300 0

1.교직원대체인건비 300 300 0

1.직원대체인건비 300 300 0

1.기간제근로자법정부담금 300 300 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,010 510 500

1.교직원복지 1,010 510 500

1.교직원생일기념 510 510 0

1.교직원복지비 510 510 0

2.교원안심서비스지원 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_2추)안심전화서비스 : 500,000원

*1회=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 152,701 117,995 34,706

1.급식 관리 126,376 95,962 30,414

1.학교급식운영 126,376 95,962 30,414

1.영양사인건비 5,497 5,497 0

1.기간제근로자인건비 5,497 5,497 0

2.조리사인건비 6,132 6,132 0

1.기간제근로자인건비 6,132 6,132 0

3.조리원인건비 5,493 5,493 0

1.기간제근로자인건비 5,493 5,493 0

4.급식재료구입비 65,285 65,285 0

1.급식용식재료비 65,285 65,285 0

6.급식운영비 11,411 11,411 0

1.일반수용비 5,630 5,630 0

2.연료비 5,781 5,781 0

7.급식기구확충비 3,383 2,066 1,317

1.비품구입비 3,383 2,066 1,317
(성립전_2추)[목적]급식용기구확충비 : 

1,317,000원*1조=
1,317,000

8.대체인건비 701 78 623

신자영 2023년 10월 25일 10시 17분 19초 6 전라북도교육청 동계고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 701 78 623 (성립전_2추)대체인건비 : 156,000원*1회= 156,000

(성립전_2추)대체인건비 : 77,000원*1명= 77,000

(성립전_2추)대체인건비 : 390,000원*1회= 390,000

9.식생활관환경개선 28,474 0 28,474

1.일반수용비 28,474 0 28,474
(성립전_2추)[목적]환기시설개선사업비 : 

28,474,000원*1식=
28,474,000

2.기숙사 관리 6,516 5,404 1,112

1.기숙사운영 6,516 5,404 1,112

1.기숙사운영비 6,516 5,404 1,112

1.일반수용비 3,112 2,000 1,112 운영용품 : 20,000원*10종*4회= 800,000

(성립전_2추)운영용품 : 39,000원*4종*2회

=
312,000

2.연료비 3,404 3,404 0

3.보건관리 13,669 10,489 3,180

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,524 8,344 3,180

1.학생건강검사 404 404 0

1.학생복지비 404 404 0

2.보건실운영 10,620 7,440 3,180

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.운영수당 540 540 0

3.교육운영비 132 0 132
(성립전_2추)[목적]심폐소생술 소모품구입

 : 132,000원*1종=
132,000

4.학생복지비 680 500 180
(성립전_2추)[목적]학생위생용품구입 : 

22,500원*8명=
180,000

5.비품구입비 6,368 3,500 2,868
(성립전_2추)[목적]심폐소생술 교구구입 :

 717,000원*4조=
2,868,000

3.[국고]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 2,145 2,145 0

1.먹는물관리 530 530 0

1.일반수용비 530 530 0

2.방역활동자원봉사자운영 1,615 1,615 0

1.일반수용비 1,615 1,615 0

신자영 2023년 10월 25일 10시 17분 19초 7 전라북도교육청 동계고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생복지 6,140 6,140 0

1.학생복지운영 6,140 6,140 0

1.졸업앨범제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생교과서구입 3,200 3,200 0

1.학생복지비 3,200 3,200 0

3.인증패제작 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.졸업선물구입 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

3.기본적 교육활동 89,373 81,622 7,751

1.교과 활동 55,392 50,472 4,920

1.교과활동지원 12,210 7,290 4,920

1.교사용교과서(지도서)구입 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.기초학력지도 3,290 3,290 0

1.운영수당 3,290 3,290 0

3.교과협의회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

4.순회교사운영 4,920 0 4,920

1.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*2명

*6월=
600,000

(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*2명

*6월=
600,000

2.여비 3,720 0 3,720
(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원*103

회=
2,060,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원*83

회=
1,660,000

5.두드림학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,430 2,430 0

2.교육운영비 570 570 0

2.국어 교과활동 200 200 0

신자영 2023년 10월 25일 10시 17분 19초 8 전라북도교육청 동계고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.학습준비물지원 150 150 0

1.학습준비물 150 150 0

4.수학 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.과학 교과활동 3,990 3,990 0

1.과학교과운영 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 350 350 0

2.기술가정교과운영 1,640 1,640 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0

6.체육 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 400 400 0

1.음악교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

8.외국어 교과활동 1,250 1,250 0

1.중국어교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.영어교과운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

신자영 2023년 10월 25일 10시 17분 19초 9 전라북도교육청 동계고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.선택 교과활동 29,000 29,000 0

1.고교학점제 준비학교운영 29,000 29,000 0

1.일반수용비 840 800 40 교원연수비 : 40,000원*1회= 40,000

2.운영수당 2,561 3,000 -439 교육과정운영 강사비 : -439,000원*1회= -439,000

3.교육운영비 16,199 15,800 399 진로검사및해설비 : -984,000원*1회= -984,000

자율진로동아리활동 체험활동 : -500,000

원*2회=
-1,000,000

각종프로그램 운영비 : 2,383,000원*1회= 2,383,000

4.목적사업업무추진비 900 900 0

5.비품구입비 8,500 8,500 0

10.특수교육교과활동 4,142 4,142 0

1.교과운영 4,142 4,142 0

1.운영수당 296 592 -296 강사비(교통비포함) : -296,000원*1회= -296,000

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.일반업무추진비 0 50 -50 다과, 식사 등 : -50,000원*1회= -50,000

4.비품구입비 1,346 1,000 346 자산취득성교구 : 346,000원*1종= 346,000

11.정보교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 33,981 31,150 2,831

1.자율활동 9,250 9,250 0

1.학생회활동지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학급교육활동경비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.자신감프로젝트 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.수능이후학습운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.현장체험학습활동 18,731 19,600 -869

1.현장학습 5,160 0 5,160

1.교육운영비 5,160 0 5,160 차량임차료 : 900,000원*1대*2일= 1,800,000

숙박비 : 60,000원*14명*2일= 1,680,000

식간식비 : 40,000원*14명*3일= 1,680,000

2.수련활동(야영) 1,779 2,800 -1,021

1.교육운영비 1,779 2,800 -1,021 수련활동식비 : -9,600원*10명*1회= -96,000

차량임차료 : -600,000원*1대= -600,000

간식비 : -3,250원*25명*4회= -325,000

3.수련활동(멘탈파워) 11,792 16,800 -5,008

1.교육운영비 10,792 15,800 -5,008 간식비 : 199,000원*1회= 199,000

버스임차비 : -2,000,000원*1대*3일= -6,000,000

숙박비 : 31,240원*25명*2박= 1,562,000

식비 : -9,144원*25명*5식= -1,143,000

운영물품구입비 : 187,000원*2종*1회= 374,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.동아리활동 700 0 700

1.학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)운영물품구입 : 50,000원*3종

*2회=
300,000

(성립전_2추)식비및간식비 : 10,000원*8명

*5회=
400,000

4.진로활동 5,300 2,300 3,000

1.진로계획활동 830 1,000 -170

1.운영수당 830 1,000 -170 강사비 : -170,000원*1회= -170,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.진로체험활동 1,470 1,300 170

1.교육운영비 1,470 1,300 170 체험활동비 : 170,000원*1회= 170,000

3.[목적]진학지도 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)노트북 외 2종구입 : 

1,000,000원*3종*1회=
3,000,000

4.선택적 교육활동 28,133 24,163 3,970

1.방과후학교 운영 17,670 13,700 3,970

1.방과후학교운영 17,670 13,700 3,970

1.교과프로그램 5,500 6,200 -700

1.운영수당 5,500 6,200 -700 특별보충강사비 : -35,000원*20명= -700,000

2.특기적성교육 6,600 7,500 -900

1.운영수당 5,700 5,700 0

2.교육운영비 900 1,800 -900 방과후재료비 : -100,000원*9회= -900,000

3.방과후학교운영비(지자체) 5,570 0 5,570

1.운영수당 5,250 0 5,250 (성립전_2추)강사비 : 35,000원*5회*30주= 5,250,000

2.교육운영비 320 0 320
(성립전_2추)방과후재료비 : 10,000원*2회

*16주=
320,000

2.독서활동 10,463 10,463 0

1.독서활동운영 10,463 10,463 0

1.도서구입 7,463 7,463 0

1.도서구입비 7,463 7,463 0

2.교육과정연계독서활동지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교육활동 지원 19,985 9,785 10,200

1.교무업무 운영 5,610 5,610 0

1.교무학사운영 5,610 5,610 0

1.교무학사운영 2,300 2,300 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.교육활동홍보 1,350 1,350 0
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1.교육운영비 1,350 1,350 0

3.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교육과정평가 360 360 0

1.운영수당 60 60 0

2.교육운영비 300 300 0

5.환경정리 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.생활지도운영 5,075 3,075 2,000

1.학생생활상담지도 3,800 1,800 2,000

1.상담실운영비 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.위(wee)클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.노동인권교육 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.학업중단예방 400 400 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 100 100 0

5.마음건강 생명지킴 운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 450 0 450 (성립전_2추)강사비 : 150,000원*3회기= 450,000

2.교육운영비 1,550 0 1,550
(성립전_2추)캠핑장 대여 : 150,000원*2동

*2회=
600,000

(성립전_2추)식비 : 15,000원*10명*2식*2

회=
600,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*25명*2회= 150,000

(성립전_2추)교육자료 및 물품 : 50,000원

*4종=
200,000

2.학교폭력예방 600 600 0

1.학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.운영수당 200 200 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 300 300 0

3.일반업무추진비 100 100 0

3.학생안전교육 675 675 0

1.안전교육 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0

3.학습지원실 운영 1,100 1,100 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 600 600 0

1.정보화업무 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.교육여건 개선 8,200 0 8,200

1.교육환경개선 8,200 0 8,200

1.교실환경개선 8,200 0 8,200

1.일반수용비 3,050 0 3,050
(성립전_2추)스마트칠판보조장 설치 : 

3,050,000원*1식=
3,050,000

2.비품구입비 5,150 0 5,150
(성립전_2추)스마트칠판외 1종 : 

1,975,000원*2대=
3,950,000

스마트칠판외 1종 : 1,200,000원*1대= 1,200,000

6.학교 일반운영 119,148 109,558 9,590

1.학교기관 운영 25,285 23,381 1,904

1.부서기본운영 25,285 23,381 1,904

1.교장실운영 9,470 8,970 500

1.여비 2,420 1,920 500 관내외출장여비 : 20,000원*25일= 500,000

2.일반업무추진비 4,050 4,050 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 5,277 4,747 530

1.일반수용비 1,171 691 480 사무용품비 : 20,000원*12종*2회= 480,000

2.기타공공요금 300 300 0
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 2,880 2,880 0

4.교직원복지비 576 576 0

5.일반업무추진비 350 300 50 행정실협의회 : 50,000원*1회= 50,000

3.교무부운영 10,538 9,664 874

1.여비 7,200 7,200 0

2.교직원복지비 3,338 2,464 874 특근매식비 : 5,600원*2명*78일= 874,000

2.시설 장비 유지 91,863 84,177 7,686

1.학교시설장비유지 91,863 84,177 7,686

1.공공요금및제세공과금 33,184 31,560 1,624

1.전기요금 25,624 24,000 1,624 (성립전_2추)전기요금 : 1,624,000원*1회= 1,624,000

2.상하수도료 5,040 5,040 0

3.기타공공요금 2,520 2,520 0

2.시설관리용역 3,340 3,340 0

1.일반수용비 3,340 3,340 0

3.시설일반관리 39,989 33,927 6,062

1.기간제근로자인건비 1,676 420 1,256
학교시설관리일용인부임 : 157,000원*2명

*4일=
1,256,000

2.일반수용비 31,685 26,427 5,258 시설소규모수선비 : 5,258,000원*1회= 5,258,000

3.기타공공요금 4,680 4,680 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.비품구입비 1,548 2,000 -452 시설관리비품 : -452,000원*1종= -452,000

4.화장실관리 15,350 15,350 0

1.일반수용비 15,350 15,350 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0

세출합계 410,650 343,933 66,717
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